

第 28 期 第 2 四半期報告書

(平成 15 年 7 月 1 日から平成 15 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社 富士テクノサービス
 英文名(英文商号) Fuji Techno Service Co.Inc.
 コード番号 2336
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 高井 男
 本店の所在の場所 神奈川県厚木市愛甲 974-1
 電話番号 046-250-1666
 連絡者 常務取締役 原田 久仁子

四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		当期累計 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 14 年 4 月 1 日 至平成 14 年 9 月 30 日
	第 28 期 第 1 四半期 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 15 年 7 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日		
(経 常 損 益 の 部)				
営 業 損 益 の 部				
営 業 収 益	359,111	375,650	734,762	612,220
売 上 高				
営 業 費 用	224,814	208,933	433,748	364,772
売 上 原 価	177,551	177,489	355,040	270,849
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費				
営 業 損 失	43,253	10,772	54,025	23,401
営 業 外 損 益 の 部				
営 業 外 収 益	477	6,878	7,355	6,088
営 業 外 費 用	2,309	2,162	4,472	2,337
経 常 損 失	45,086	6,056	51,142	19,650
(特 別 損 益 の 部)				
特 別 利 益				486
特 別 損 失				300
税引前四半期(当期)純損失	45,086	6,056	51,142	19,463
法人税、住民税及び事業税	-	-	-	-
四半期(当期)純損失	45,086	6,056	51,142	19,463
前四半期繰越利益	573	44,512	573	236
四半期(当期)未処理損失	44,512	50,569	50,569	19,226

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		当期累計 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 14 年 4 月 1 日 至平成 14 年 9 月 30 日
	第 28 期 第 1 四半期 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 15 年 7 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日		
期 中 平 均 株 式 数	4,355 株	4,355 株	4,355 株	3,200 株
1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 損 失	10,352 円 70 銭	1,390 円 71 銭	11,743 円 42 銭	6,082 円 30 銭

注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、最終損益が損失となるため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別 第 28 期 第 1 四半期 自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 15 年 7 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 15 年 4 月 1 日 平成 15 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 14 年 4 月 1 日 至平成 14 年 9 月 30 日
技術者派遣事業売上高	245,398	246,818	492,217	433,120
デジタルエンジニアリング事業売上高	112,480	107,127	219,607	177,731
ソリューション事業売上高	1,232	21,704	22,937	1,369
合 計	359,111	375,650	734,762	612,220

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別 第 27 期末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	第 28 期 第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)	第 28 期 第 2 四半期 (平成 15 年 9 月 30 日現在)
(資産の部)			
流動資産			
1. 現金及び預金	167,087	125,493	119,391
2. 受取手形	2,372	2,358	3,798
3. 売掛金	201,375	185,627	210,976
4. 有価証券			3,000
5. 商品	1,449	1,449	25,849
6. 仕掛金	23,583	16,246	23,819
7. 前払費用	7,674	6,478	13,706
8. 前払金			49,195
9. 短期貸付金	6,477	1,254	1,563
10. 繰延税金資産	515	515	1,943
11. その他流動資産	6,367	16,385	25,457
流動資産合計	416,902	355,808	478,700
固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物附属設備	604	1,815	1,739
(2) 車両運搬具	5,008	4,445	3,883
(3) 器具備品	34,262	35,071	37,701
有形固定資産合計	39,875	41,333	43,324
2. 無形固定資産	1,092	7,502	6,870
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	20,885	20,974	38,870
(2) 子会社株式	15,000	10,000	10,000
(3) 差入敷金保証金	17,076	27,063	27,562
(4) 長期前払費用	7,108	6,002	7,553
(5) 会員権	2,500	2,500	2,500
(6) 保険積立金	843	1,134	1,425
(7) その他投資等	20	20	20
投資その他の資産合計	63,433	67,694	87,931
固定資産合計	104,402	116,530	138,127
資 産 合 計	521,304	472,338	616,827

(単位:千円)

科 目	期 別		
	第 27 期末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	第 28 期 第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)	第 28 期 第 2 四半期 (平成 15 年 9 月 30 日現在)
(負債の部)			
流動負債			
1. 買掛金	19,552	790	33,859
2. 短期借入金	63,200	47,400	23,400
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	52,458	52,458	109,045
4. 未払金	95,832	132,479	122,656
5. 未払費用	19,138	20,236	20,851
6. 未払法人税等	1,359	-	-
7. 未払消費税等	10,835	-	-
8. 前受金	1,899	1,698	1,928
9. 預り金	8,230	10,631	10,679
10. その他流動負債	597	18,607	37,394
流動負債合計	273,105	284,301	359,814
固定負債			
1. 長期借入金	148,071	132,995	204,682
固定負債合計	148,071	132,995	204,682
負債合計	421,176	417,296	564,496
(資本の部)			
資本金	63,425	63,425	63,425
資本剰余金			
1. 資本準備金	40,425	40,425	40,425
資本剰余金合計	40,425	40,425	40,425
利益剰余金			
1. 利益準備金	1,021	1,021	1,021
2. 四半期(当期)未処分利益又は 四半期(当期)未処理損失	573	44,512	50,569
利益剰余金合計	1,595	43,490	49,547
株式等評価差額金			
1. 投資有価証券評価差額	5,316	5,316	1,972
資本合計	100,128	55,042	52,330
負債・資本合計	521,304	472,338	616,827

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		
	第 27 期末 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	第 28 期 第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)	第 28 期 第 2 四半期 (平成 15 年 9 月 30 日現在)
発行済株式総数	4,355 株	4,355 株	4,355 株
1 株当たり純資産額	22,991 円 64 銭	12,638 円 94 銭	12,016 円 22 銭

(4) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第4経理の状況 重要な会計方針」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準
法人税、住民税及び事業税は、当四半期において計上を省略しております。
3. 消費税等の会計処理
消費税等は仮払消費税等を流動資産に、仮受消費税等を流動負債に含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表及び損益計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

第28期 第2四半期（平成15年7月1日から平成15年9月30日）の業績の概況

当該四半期における我が国経済は、株式市況の持ち直しや企業収益がリストラ効果等により復調しつつありましたが、依然として厳しい雇用情勢や個人消費の低迷などにより引き続き景気は低調に推移しました。

こうした状況下において、当社は「モノづくり支援のトータルソリューション」をキーワードに、製造業に対しての技術支援を3つの事業分野に分け提供しております。

分野別にみますと、技術者派遣事業は自動車、家電、精密機器等好調業種への派遣増加もあり、売上高は246,818千円（前年同期比110.7%）となりました。

デジタルエンジニアリング事業についても好調な受注により売上高は107,127千円（前年同期比107.0%）となりました。

ソリューション事業はCADシステム等販売において19,919千円（前年同期比5,841.3%）、3次元CAD教育において1,785千円となりました。

又、事業展開拡大に伴う人件費および営業経費増加に伴い、販売費及び一般管理費は前年同期比119.2%と大幅に増加いたしました。

この結果、当四半期につきましては、売上高375,650千円（前年同期比116.1%）、営業損失10,772千円（前年同期：17,925千円）、経常損失6,056千円（前年同期：18,595千円）、四半期純損失6,056千円（前年同期：18,408千円）となりました。

第28期通期の売上高及び利益の予測について

(1) 第28期業績予想数値の修正（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：千円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回予想（A）	1,800,000	105,000	60,900
今回修正（B）	1,800,000	20,000	12,000
増減額（B - A）	0	85,000	48,900
増減率	0	81.0	80.3
前期実績（平成15年3月期）	1,312,417	4,780	336

（注）1.1株当たり予想当期純利益（通期）2,755円45銭

2.第27期1株当たり当期純利益（実績）95円57銭

3.第27期実績における「1株当たり当期純利益」は期中平均株式数により計算しております。また第28期（予想）における「1株当たり当期純利益」は第2四半期末の発行済株式数を基に計算しております。

(2) 修正の理由

当中間期におきまして、技術者派遣事業売上高について計画を下回りましたが、売上高は事業拡大に伴い、当初の計画をほぼ確保するものの、事業拡大に伴う人件費増、広域展開による営業経費増により、販売費及び一般管理費が増加したことで、経常利益及び当期純利益は、当初の計画数値を下回りました。従って、通期におきましても、当中間期における業績を踏まえ、下方修正いたします。

なお、上記業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 28 期 第 1 四半期	第 28 期 第 2 四半期
		自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日	自平成 15 年 7 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日
現金及び預金の増減額		41,594	6,101
現金及び預金の四半期首残高		167,087	125,493
現金及び預金の四半期末残高		125,493	119,391

(主な増減理由) 第 2 四半期の主な増減は以下の通りです。

当四半期純損失	6,056	千円
減価償却費	7,673	
売上債権の増加	26,789	
有価証券の増加	3,000	
棚卸資産の増加	31,973	
前払金の増加	49,195	
有形固定資産の増加	6,982	
買掛金の増加	33,069	
借入金の増加	104,274	
未払金の減少	9,823	
その他	17,299	
計	6,101	千円

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 28 期 第 1 四半期	第 28 期 第 2 四半期
		自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日	自平成 15 年 7 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日
短期借入金の増減額		15,800	24,000
短期借入金の四半期首残高		63,200	47,400
短期借入金の四半期末残高		47,400	23,400

(主な増減理由)

第 2 四半期 借入 - 千円 返済 24,000 千円

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 28 期 第 1 四半期	第 28 期 第 2 四半期
		自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日	自平成 15 年 7 月 1 日 至平成 15 年 9 月 30 日
長 期 借 入 金 の 増 減 額		15,076	128,274
長 期 借 入 金 の 四 半 期 首 残 高		200,529	185,453
長 期 借 入 金 の 四 半 期 末 残 高		185,453	313,727

(主な増減理由)

第 2 四半期 借入 145,000 千円 返済 16,726 千円

(注) 長期借入金は、1 年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

その他

該当事項はありません